
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1656 / 2017

Prot. Corr.  17/17­24/1­184 (19981)

OGGETTO: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui alla Legge 
Regionale 6/2006 art. 41­ Assegnazione ed integrazione impegni di spesa a favore di beneficiari  
FAP fondi 2017 ­Spesa totale €  423.418,81.­ 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 56 ter, della sopra richiamata L.R. 26/2014, a partire dal  
1gennaio del 2017, sino al completamento del processo di riorganizzazione da portare a 
termine entro  l’anno medesimo,  il  Servizio sociale dei  Comuni (SSC) di  cui  all’art.17 
della   legge   regionale  6/2006,   come sostituito  dall’art.   62  della  già   richiamata   legge 
regionale 26/2014, è esercitato dall’Unione per le funzioni, i servizi e le attività individuati 
nelle convenzioni di cui all’art.18 della legge regionale 6/2006 in essere al 30 novembre 
2016, avvalendosi  degli  enti  gestori   individuati  nelle  convenzioni  medesime restando 
valide le convenzioni in essere, in quanto compatibili, sino all’adozione del regolamento 
di cui all’art.18 della legge regionale 6/2006, come modificato dall’art.63, tenendo anche 
in considerazione la peculiare situazione che si registra nell’Ambito 1.2 – Trieste, privo 
di convenzione in quanto composto da un unico comune, per cui l’individuazione delle 
funzioni e l’avvalimento dell’ente gestore non è immediatamente deducibile da un atto 
convenzionale, ma è riconducibile alle previsioni  del  citato quadro normativo ed alla 
struttura esistente nella macrostruttura del Comune di Trieste che si identifica sin d’ora 
nell’Area Servizi e Politiche Sociali;

Premesso che:

la  Regione Friuli  Venezia Giulia  con  la Legge Regionale 6/2006 del  31/03/2006 ­ 
“Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E­mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E­mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1656 / 2017



cittadinanza sociale”, si è proposta, tra l'altro, di dar priorità all'introduzione e al 
radicamento sul territorio di  efficaci  forme di contrasto alla  fragilità sociale e di 
supporto a modelli avanzati di domiciliarità;

all'art. 41 della medesima legge si precisa che tra i servizi / interventi che vanno a 
costituire il sistema dei servizi socio­sanitari integrati, è previsto il FAP – Fondo 
per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine; esso si qualifica come 
incentivazione economica finalizzata alle persone che, per  la loro condizione di 
non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria persona e 
mantenere una normale vita di relazione senza l'aiuto determinante di altri;

richiamata   la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n  2426 12/12/2014 con  cui   è  stato 
approvato   il   regolamento   recante   modifiche   e   integrazioni   al   Regolamento   di 
attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine 
di cui all'art. 41 della L.R. 31/03/2006, n 6 emanato con decreto del Presidente 
della   Regione   21/02/2007,   n   35   e   che   con   gli   artt.   10,   11   e   12   introduce   la 
sperimentazione   di   un   finanziamento,   assegnato   agli   Ambiti   e   alle   Aziende 
Sanitarie, a sostegno di progetti personalizzati in favore di persone con problemi di 
salute mentale;

preso atto che la Regione ha versato all'UTI Giuliana con bolletta di tesoreria 4080 dd 
27/01/2017     €   6,719.458,21   di   cui   €   5.824.320,63   a   favore   dell'ambito   1.2 
corrispondente al Comune di Trieste;

preso atto che detti fondi sono stati accertati al Capitolo d'entrata 44800 accertamenti 
dal  2017000362 al 2017000367;

considerato che:

•  il contributo FAP è finalizzato alla copertura delle spese di assistenza per persone non 
autosufficienti;

•  la sospensione dell'erogazione del contributo potrebbe compromettere l'assistenza e la 
permanenza a domicilio della persona non autosufficiente o disabile, obiettivo prioritario di 
questa Amministrazione;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

VISTA la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 e successive modifiche e integrazioni, avente 
ad   oggetto   “Riordino   del   sistema   Regione­Autonomie   locali   nel   Friuli   Venezia   Giulia. 
Ordinamento   delle   Unioni   territoriali   intercomunali   e   riallocazione   di   funzioni 
amministrative";

VISTO lo Statuto dell'Unione territoriale intercomunale Giuliana­ Julijska Medobcinska 
Teritorialna Unija così come modificato con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci 



Pag. 3 / 4

n.7 dd.29.12.2016;
VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 29 dicembre 2016 "organizzazione 

per   l'anno  2017  delle   funzioni   dell'Unione   territoriale   intercomunale  Giuliana   ­   Julijska 
Medobcinska Teritorialna Unija o da questa esercitate";

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di approvare, per i motivi meglio esposti in premessa, la spesa di euro 423.418,81.­;

di impegnare in variazione integrativa la spesa complessiva di euro 423.418,81.­ ai capitoli di 
seguito elencati : 

Anno Impegno/Pre
n.

Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione

Note

2017 2017000289
3

0 Fondo per l'autonomia possibile e per 
l'assistenza a lungo termine di cui alla Legge 
Regionale 6/2006 art. 41­  17/17­24/1­21 
(2988)

00279125 49.483,49 ­  

2017 2017000289
2

0 Fondo per l'autonomia possibile e per 
l'assistenza a lungo termine di cui alla Legge 
Regionale 6/2006 art. 41­  17/17­24/1­21 
(2988)

00279120 426.705,30 +  

2017 2017000289
4

0 Fondo per l'autonomia possibile e per 
l'assistenza a lungo termine di cui alla Legge 
Regionale 6/2006 art. 41­  17/17­24/1­21 
(2988)

00279105 37.296,00 +  

3.   di impegnare ex novo la spesa complessiva di euro 8.901,00 ai capitoli di seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello

SI
OP
E

Progra
mma

Progett
o D/N Importo Note

2017 0027911
0

TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  (ASS., 
BENEF., SERV. ALLA 
PERSONA) (205­009)

G704
Y

    00007 00703 N 4.500,00  

2017 0027911
0

TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE A CURA DEL 
SERVIZIO 

 
G706
Y

    00007 00703 N 4.401,00  Interventi a favore di 
persone con malattia 
Terminale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E­mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E­mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1656 / 2017



DOMICILIARITA'  (ASS., 
BENEF., SERV. ALLA 
PERSONA) (205­009)

 

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   dell'impegno   di   spesa   di   cui   al   presente 
provvedimento   è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

di procedere all'assegnazione dei contributi di cui ai punti 2) e 3) ai beneficiari individuati 
come previsto dal Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per 
l'assistenza  a   lungo   termine  di   cui  all'art   41  della  L.R.  6/2006,   indicati   nell'allegato,  
facente parte integrante del presente atto;

di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: 
                       

anno 2017 Euro  347.280,48

 anno 2018 Euro   76.138,33 

Allegati:
ALL_06DIM.pdf

Per l'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana
COMUNE DI TRIESTE

La Dirigente del Servizio Sociale Comunale
dott.ssa  Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1656 del 11/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 21/07/2017 12:16:10
IMPRONTA: 246C1EBA08EDF002BF2335A69FA65FA5C1664D93CC5A676AA2C2E26CD155FB3E
          C1664D93CC5A676AA2C2E26CD155FB3EEE1295E93548D67AF050E25F414AA42E
          EE1295E93548D67AF050E25F414AA42EFEFD18118C71D55B605C6893307E8531
          FEFD18118C71D55B605C6893307E8531287C7BB735D04310FB2AFE7323569A84


